
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.176 141Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MÃE DO RIO

.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9/2022-00026-PE/SAMADES

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 02 veículos 
automotores, utilitários, com carga mínima de 1000kg e carroceria tipo 
picape. Objetivando o atendimento ao programa de estrutura da rede de 
serviços do SUAS, através do programa do SIGTV - INVESTMENTO, PRO-

município de Mae do Rio - PA. Abertura: 17/11/2022 ás 14:00hs, pelo por-
tal www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informa-
ções disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 
998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário 
de 07h30min às 13h30min. E no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Maria Aurivania Rabelo Oliveira

Protocolo: 872045

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MARABÁ

.

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE: ART. 1º - Nomear o servidor MAGDENBERG SOARES TEIXEI-
RA, Diretor Administrativo, Financeiro e Contábil, CPF Nº 002.931.932-31, 

a execução dos contratos abaixo listados, bem como realizar o gerencia-
mento da Ata de Registro de Preços correspondente: Pregão Eletrônico 
110/2021 Contrato Nº 004/2022 Qualidade: Fiscal Substituto. Pregão Ele-
trônico 072/2020 Contrato Nº 006/2022 Qualidade: Fiscal Titular. Pregão 
Eletrônico 097/2021 Contrato Nº 030/2022 Qualidade: Fiscal Titular. Pre-
gão Eletrônico 085/2021 Contrato Nº 034/2022 Qualidade: Fiscal Substi-
tuto. Pregão Eletrônico 004/2022 Contrato Nº 041/2022 Qualidade: Fiscal 
Substituto. Pregão Eletrônico 110/2021 Contrato Nº 043/2022 Qualidade: 
Fiscal Substituto. Pregão Eletrônico 085/2021 Contrato Nº 057/2022 Qua-
lidade: Fiscal Substituto.
ART. 2º - Estabelecer que cópia desta portaria e respectiva publicação 
constem dos processos acima indicados
ART. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. Marabá, 18 de outubro de 2022. 

Protocolo: 872046

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 052/2022-SEMED/PMM 

-
co Nº 133/2021-CPL/PMM. Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS, PARA 
COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS 
UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLA-
DOS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 
DURANTE O ANO LETIVO DE 2022. Objeto do Aditivo: Aditivar em apro-
ximadamente 25% (vinte e cinco por cento) o valor dos itens do contrato 
nº 052/2022-SEMED/PMM: 11 - Biscoito Cream Cracker; 69 - Maça; 80 - 
Queijo Mussarela; 84 - Batata; 87 - Repolho, totalizando o valor do aditivo 
em R$ 418.493,28 (quatrocentos e dezoito mil, quatrocentos e noventa 

do contrato em R$ 15.884.362,33 (quinze milhões, oitocentos e oiten-
-

vos). Contratada: GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ: 
03.687.304/0001-67. Assinatura: 31/10/2022. Marilza de Oliveira Leite 
- Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 872047

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 021/2022-SEMED/PMM 

Nº 031/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: CON-
TRATAÇÃO DE  EMPRESA  DE ENGENHARIA  PARA CONSTRUÇÃO DE CO-
BERTURA METALICA NA QUADRA E REFORMA DA EMEF ARCO ÍRIS, LOCA-
LIZADA NA RUA ALAGOAS, BAIRRO MORADA NOVA, NO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ/PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de execução do contrato 

vigente até 26/01/2023; Aditivar o quantitativo do referido contrato, em 
aproximadamente 14,080587%, correspondente a R$ 105.120,65 (cento e 
cinco mil, cento e vinte reais e sessenta e cinco centavos); Adicionar novos 

itens qualitativos a planilha do contrato em aproximadamente 5,35364%, 
correspondente a R$ 39.968,39 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta e 
oito reais e trinta e nove centavos); Suprimir itens da planilha do contrato 
em aproximadamente 1,78961% correspondente a R$ 13.360,60 (treze 
mil, trezentos e sessenta reais e sessenta centavos); Totalizando o valor 
do aditivo em R$ 131.728,44 (cento e trinta e um mil, setecentos e vinte 
e oito reais e quarenta e quatro centavos), correspondente a 17,64462% 
do valor do contrato; Perfazendo o valor total acumulado do contrato em 
R$ 878.292,86 (oitocentos e setenta e oito mil, duzentos e noventa e dois 
reais e oitenta e seis centavos),. Contratada: S & S CONSTRUTORA E ME-
TALÚRGICA, SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 31.593.964/0001-14. 
Assinatura: 31/10/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Muni-
cipal de Educação.

Protocolo: 872165

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 544/2022/SEVOP 

Processo Administrativo nº 17.093/2022 /PMM, autuado na modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 050/2022-CEL/PMM, que gerou a Ata 
de Registro de Preços Nº 085/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIA-
ÇÃO E OBRAS PÚBLICAS SEVOP - PMM. Empresa: MV COML. DE PEÇAS 
PARA AUTO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 07.712.240/0001-68; Valor em R$ 
109.682,48 (cento e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quaren-

Fábio 
Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 872166

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 072/2022/CPL/PMM 
PROCESSO N° 17.271/2022-PMM. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA (BENEFÍCIO EVENTUAL) PARA SEREM EN-
TREGUES AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA 
RESIDENTES NA CIDADE DE MARABÁ-PA. Com fundamento no artigo 49, 
caput, da Lei n° 8.666/1993 decide REVOGAR o pregão em epígrafe Mara-
bá 03/11/2022 - Nadjalucia Oliveira Lima - Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEASPAC - Portaria nº 224/2017-GP.

Protocolo: 872177

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 537/2022-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 25.058/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 104/2022-CPL/PMM. Objeto do Con-
trato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de 
equipamento (Marcha de Grillo) para atender Demanda Judicial. Empre-
sa: SUCESSO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 44.417.768/0001-30. VALOR: R$ 46.139,91 (QUARENTA, SEIS MIL, 
CENTO, TRINTA, NOVE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS). Dotações 
Orçamentárias: 061201.10.302.0012.2.055 - Atenção Média e Alta Com-
plexidade - MAC/SIH 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. 
DATA DA ASSINATURA 01 de novembro de 2022. MONICA BORCHART 
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

Protocolo: 872172

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2022/CEL/FCCM/PMM - SRP

PROCESSO Nº 29487/2022/CEL/FCCM/PMM, Tipo Menor Preço por 
ITEM. Data do certame: 21/11/2022. Horário: 09:00 (horário de Local). 
Objeto: registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica 
para o fornecimento de uniformes para atender toda a Fundação Casa da 
Cultura e suas extensões. Informações: No auditório da FCCM, situada 
na Folha 31, quadra Especial Lote 01, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.507-
670, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-2315, das 08h00min às 16h00min 
ou pelo e-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org Marabá (PA), 
03/11/2022, Patrícia Machado Almeida - Pregoeira.

Protocolo: 872168

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 498/2022/SEVOP 

Processo Administrativo nº 1.636/2022-CEL/SEVOP/PMM, autuado 
na modalidade CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 001/2022-CEL/PMM, que gerou a 
Ata de Registro de Preços Nº 066/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO 
DOS PROJETOS DE ARQUITETURA, PAISAGISMO, ELÉTRICO, COMBATE A 
INCÊNDIO, ENTRE OUTROS, PARA AS OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ/PA. Empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA 

Fábio 
Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 872169


